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2 Úvod

V každé vyspělé společnosti představuje sféra dopravy významný ekonomický, ekologický

a sociální atribut. Zajišťuje tranzit, export i import veškerého artiklu zboží, nerostných surovin

i syntetických materiálů a rovněž zprostředkovává individuální i hromadnou přepravu osob.

Má rovněž výrazný dopad na zaměstnanost, která se primárně negativně odráží

v ekonomické oblasti a sekundárně se také může projevit přímo v dopravním sektoru.

Nezaměstnanost v rámci omezení dopravních linek a spojů může ve svém důsledku

znamenat pokles výroby, regionální hospodářskou krizi a zúžení sítě sociálních služeb.

V globálním pojetí však lze pozorovat neustále se zvyšující dopravní výkony, které mají

určitý negativní dopad na životní prostředí. Permanentní narůstání počtu regionálních

dopravních linek i transkontinentálních tranzitních uzlů se projevuje na zhoršujících se

klimatických podmínkách Země, především v narušení ozonové vrstvy v celosvětovém

měřítku. Silniční a nákladní doprava má na poklesu kvality ovzduší obrovský podíl z hlediska

spotřeby energie. Během provozu dochází u vozidel ke spalovacímu procesu, který následně

vytváří pohonnou energii nutnou k samotné dopravě.

Proto je vhodné a v dnešní době obzvlášť aktuální volit možnost alternativního paliva

prakticky použitelného v dopravě. Smyslem a cílem využití těchto paliv v praxi je především

přispění k trvale udržitelnému rozvoji a zabezpečení tranzitu s ohledem na životní prostředí,

které by mělo být v popředí zájmů podnikatelské sféry i státních orgánů. Z těchto důvodů

vyvstává aktuální potřeba zohlednit u fosilních paliv celý jejich vývojový proces. Je primárně

důležité a podstatné permanentně sledovat kvalitu ovzduší a změny klimatických podmínek

nejen v regionálním měřítku, ale i v globálním pojetí. Velmi významnou pozornost si v rámci

sledování celosvětového ekologického systému získaly tzv. skleníkové plyny, které jsou

ovlivňovány úrovní a intenzitou skleníkových efektů. Je všeobecně známo, že pokud jsou

vyzařované emise v přímém kontaktu s přírodou, dochází k výraznému poklesu kvality

ovzduší, ve kterém převážnou část zaujímají právě škodlivé emise. V tomto ohledu se jeví

jako nezbytné a nutné změnit některé dispozice v rámci zachování a zlepšení podmínek

životního prostředí. Mezi ně patří především omezení energetické spotřeby, lepší,

racionálnější a efektivnější využívání energetických zdrojů a vývoj takových technologicky

vyspělých systémů a projektů, které budou efektivně upravovat a omezovat negativní dopad

tvorby a spotřeby energie.

Je však zřejmé, že technický a technologický progres sám o sobě všechny ekologické

problémy nevyřeší. Proto se některé vyspělé země v rámci Evropské unie snaží o zavedení

a praktické využívání alternativních pohonných hmot v dopravě. Je patrné, že v současné

době zatím není ve Visegrádských zemích využití alternativního paliva příliš vysoké, avšak

má vzestupnou tendenci. Tento progresivní trend lze pozorovat především u vozidel
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provozovaných na plynový pohon. Většina obyvatel v rámci Evropské unie v současné době

nejčastěji používá k pohonu vozidel motory spalující benzín či naftu, které se vyrábějí z ropy.

Lze předpokládat, že v budoucnu bude docházet k postupnému vyčerpání zdrojů přírodních

nerostných surovin, a v tom smyslu i ropy. Již v současné době můžeme pozorovat občasný

oscilační nedostatek ropy, její vzrůstající cenové relace a poměrně rychle se vyčerpávající

světové zásoby ropy. Z těchto důvodů se jeví jako velmi aktuální přemýšlet o nových

možnostech využití energie, jde o velmi naléhavý problém, reálně existující v současném

světě.

Proto i pro mě bylo velmi motivující a poutavé zabývat se touto problematikou, alternativními

zdroji a moderními technologiemi. Je třeba si uvědomit, že existuje více alternativních

eventualit. Z mého úhlu pohledu je optimální varianta upřednostňující zemní plyn, který lze

využívat ve formě plynné nebo zkapalněné.

Zemní plyn je prakticky k dispozici ve formě stlačené (CNG) nebo zkapalněné (LNG).

Využívá se nejčastěji jako palivo pro pohon motorových vozidel. Z ekologického hlediska se

jedná o vhodnou formu pohonu. CNG je vhodné využívat na kratší dojezdové vzdálenosti,

zato LNG je palivo vhodné použít na delší trasy a je určené pro využití těžké dálkové

dopravy. V porovnání s ostatními palivy je u plynu vyměřena nižší spotřební daň, proto je

vhodné zvažovat i tento pozitivní atribut. Je ekonomicky i ekologicky výhodné využívat

zkapalněnou formu zemního plynu, ačkoliv jeho používání v praxi stojí poměrně na

samotném začátku. Zkapalněný plyn jako jediný umožňuje také přepravu tankery. Má

vhodné emisní vlastnosti, protože při jeho spalování nedochází k produkci pevných částic.

Tato práce je zaměřena na problémy týkající se podmínek vybudování infrastruktury LNG

plnicích stanic ve Visegrádských zemích a bude odpovídat na otázky vztahující se k reálným

možnostem vybudování sítě LNG stanic a současným dispozicím těžkých nákladních vozidel

tankujících alternativní palivo.

Každá nová technologie se vyznačuje určitými specifickými pozitivy i negativy, které

následně analyzuji a popisuji. Zohledňuji technické parametry a jejich praktické využití v

dopravě. Práce se rovněž věnuje vytyčení hlavních tras determinovaných pro nákladní

dopravu v teritoriu Visegrádských zemí a detailní analýze nejvytíženějších dopravních úseků

i mýtným bránám. Důležitým atributem je zohlednění aktuálního stavu CNG a LNG plnicích

stanic, který na základě získaných a zpracovaných informací prezentuje, že současná

infrastruktura ve V4 není aktuálně dostačující. V neposlední řadě jsou uvedeny energetické

parametry, komparace energetické spotřeby a provedena ekonomická rozvaha vybraných

variant stanic. Závěrem je zobrazen teoretický model rozmístění plnicích stanic v České

republice, Slovensku, Maďarsku a Polsku, který má za cíl přibližně lokalizovat možné

vybudování stanic.
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3 Charakteristika LNG a CNG

3.1 Visegrádské země ( V4 )

Již v roce 1335 v lucemburském období se tehdejší panovníci dohodli na vzájemné

spolupráci a soudržnosti, konkrétně na těsné spolupráci v politických a obchodních otázkách.

Na základě těchto historických jednání byla novodobě založena v maďarském městě

Visegrád aliance čtyř států střední Evropy, tzv. Visegrádská čtyřka (V4). Dohodu o spolupráci

uzavřely státy Česko, Slovensko, Maďarsko a Polsko. Schůzce předcházel 15. února 1991

vznik Visegrádské trojky. Jednalo se o sdružení zemí postkomunistických. Trojky se

zúčastnily státy Maďarsko, Polsko a Československá republika. Po rozpadu federativní

republiky roku 1993 vznikla následně V4. V roce 2004 země V4 vstoupily do EU a cílem

skupiny bylo zaměření na intenzivnější spolupráci a poskytování podpory ostatním zemím.

Aktivita V4 spočívá dnes v principu většího a intenzivnějšího posílení stability v regionu

Střední Evropy.

3.2 Zemní plyn jako palivo motorových vozidel

V dnešní době je velmi diskutovaným a aktuálním problémem znečištění životního prostředí.

Na základě analýzy poznatků týkajících se ekologických aspektů a životních podmínek na

Zemi se vymýšlejí nové a nové alternativní zdroje energie. V automobilovém průmyslu se

využívají pohony elektrické, plynové a také hybridní. Nejznámější novodobou variantou

zdrojů energie je stlačený zemní plyn neboli CNG a rovněž méně diskutovaný zkapalněný

zemní plyn LNG, který je v současné době na velkém vzestupu.

Hlavní výhody:

● Nižší emise škodlivých látek do ovzduší

● Nižší náklady na pohonné hmoty

● Lepší promísení směsi se vzduchem

● Mnohem větší zásoby než zásoby ropy

Nevýhody:

● Nedostatečná síť stanic zemního plynu

● Nákladnější přestavba vozidla

● Zmenšení zavazadlového prostoru vozidla
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Existuje také obnovitelný zemní plyn, tzv. biometan. Je skoro ze 100 % komutativní se

zemním plynem s podílem přes 95 % metanolu. Vyrábí se pouze z přírodních odpadů,

případně z energetických rostlin. Balastní látky představují přibližně 30 %, ty se však musí


[…]

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popularity u uživatelů i z toho důvodu, že je v tomto směru zanedbávána či zcela opomíjena

cílená reklama zdůrazňující pozitivní atributy a výhody tohoto druhu pohonu a seznamující

širokou uživatelskou veřejnost s detaily bezpečné transformace vozidel na pohon zemním

plynem. Je zapotřebí prezentovat přesné a pravdivé informace zdůrazňující jak pozitiva, tak i

negativní stránky využití tohoto paliva v praxi. Na základě poznatků a výsledků, vyplývajících

z analýzy a detailní prezentace problematiky zaměřené na využití zemního plynu jako

alternativního paliva, uvedených v této práci, lze jednoznačně konstatovat, že zemní plyn

poskytuje více výhod nežli negativ, a lze jej tedy doporučit jako prioritní energetický zdroj

pohonu. Primárním cílem bakalářské práce bylo vybudovat optimální infrastrukturu LNG

stanic v zemích V4, tak, aby byly umístěny v takových místech, která by bylo možné spojit

nejkratší cestou s nejmenším počtem překážek. Podle mého uvážení se mi podařilo

nabídnout nové možnosti výstavby a rozmístění LNG stanic ve Visegrádských zemích.

Součástí příloh této práce je nabídka vzorových řešení možné realizace plnicích stanic, a je

předkládána ve třech variantách. Z praktické části vyplynuly jako nejreálnější tři možné

variace, přičemž každá alternativa má svá specifika. Umístění stanice jsem vždy zvolila po

delším uvážení a důkladném zhodnocení geografických, ekonomických a dopravních

podmínek, rovněž na základě exaktních výpočtů i hypotéz prostého rozumu. Dovolím si

konstatovat, že snad každý občan České republiky ví, že hlavním, nejdůležitějším a

nejvytíženějším dopravním tahem u nás je dálnice D1. Bohužel, všichni rovněž víme, v jaké

dopravní situaci i technickém stavu se dnes nachází. Neustálé renovace a nekonečně

dlouhé opravy renomé této rychlostní komunikace neprospívají. Nepříjemným následkem

jsou časté a různě dlouhé uzavírky určitých úseků trasy a z toho vyplývající redukce provozu

do dvou či dokonce jednoho jízdního pruhu. Je však všeobecně známým faktem, že i přes

tyto překážky a nepříjemnosti většina uživatelů použije a zvolí právě tuto komunikaci.

Prvotně jsem zvažovala, že nejvhodnější by bylo postavit plnicí stanici právě přímo na D1.

Rozhodla jsem se pro město Jihlava, ležící v bezprostřední blízkosti dálničního tahu a

následně pro druhé největší město po Praze, moravskou metropoli Brno. Volba těchto dvou

lokalit determinovala umístění dalších stanic na ose Zdiby – Jihlava – Budapešť a vytvoření

další trasy Wroclaw – Brno – Balatonboglár. Zjistila jsem, že jedna stanice umístěná na D1

by nepokryla potřebu celé V4. Proto jsem se rozhodla pro instalaci další plnicí stanice

v Praze - Zdibech. Zdiby působí jako nejvýhodnější lokalita, protože jsou umístěny

v dopravním dálničním směru na Německo, je zde patrná velká kapacita projíždějících

vozidel a v blízkosti se nachází železniční trať Kralupy nad Vltavou, kde sídlí známá česká

rafinérská společnost. Při rozhodování o umístění plnicích stanic jsem si položila otázku:

,,Jak nejlépe podpořit Českou republiku v rozvoji plánu zemního plynu? Dalším vhodným

bodem pro umístění stanice se mi jevilo město Wroclaw, které se nachází na území Polska.

Polsko je svojí geografickou rozlohou přibližně velké jako ČR, Slovensko a Maďarsko
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dohromady. Instalace stanice ve Wroclawi se mi jevila jako vhodná možnost, protože Polsko

má v okolí už lehce vybudovanou síť stanic. Poslední variantou je trasa Průhonice -

Bratislava - Balatonboglár. Ze tří možných variant jsem do jedné umístila stanici na

Slovensku, a to z důvodů další návaznosti tranzitu na Maďarsko a výhodné polohy ve středu

Evropy. Jaké jsou další reálné možnosti rozvoje plánu zemního plynu v budoucnosti? Těžko

říci, co bude za dvacet let, ale určitě se tato technologie musí nějakým směrem posunout.

Evropa jako taková spěje k mezinárodnímu integračnímu systému silniční dopravy

s pohonem na zemní plyn, především na LNG. Logistické firmy si velmi dobře uvědomují, že

z hlediska úspor je výhodné o alternativních zdrojích minimálně uvažovat. Každá prvotní

investice něco stojí, avšak její návratnost v určitém horizontu může být markantní. Distribuce

LNG je možná jak po silničních komunikacích, železnici, tak i lodní dopravou. Lze nějakým

způsobem přispět k rozvoji plánu do budoucna? Já zastávám názor, že v střednědobém

horizontu bude u nás zcela běžné použití zkapalněného zemního plynu u nákladních vozidel.

Určitě bych doporučila co největší objem paliva distribuovat po železnici. Může nám být

vzorem Hamburská společnost. Přikláním se k této variantě z důvodů větší kapacity

skladování v železničních cisternách v rámci celých vlakových souprav a plynulejšího i

rychlejšího dojezdu do cílové destinace. Celá bakalářská práce má za cíl sloužit jako

případný vzor možné realizace rozmístění plnicích stanic, prezentovat pozitiva i upozornit na

případné překážky. Současně ukazuje díky provedeným exaktním výpočtům a získaným

výsledkům reálnou spotřebu LNG ve Visegrádských zemích. Budu doufat, že veškeré

informace, poznatky a rezultáty, které uvádím v bakalářské práci, budou v budoucnu využity

v pozitivním slova smyslu a poslouží více či méně k praktické výstavbě sítě plnicích stanic.
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