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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vybudování infrastruktury LNG plnicích stanic ve Visegrádskýchzemích
Jméno autora: Erika Kouřímská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
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Vedoucí práce: Ing. Ondřej Smíšek, Ing. Alexandra Dvořáčková
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze – Fakulta dopravní, pracoviště Děčín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo náročnější především na získávání aktuálních informací a jejich relevantní posouzení. Díky rychle a tiše se
rozvíjející technologii LNG v dopravě je poměrně náročné zpracovat zadání práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno s výhradami, které souvisí s možnou nepřesností spotřeb motorové nafty pro nákladní
automobilovou dopravu. Studentka použila vlastní odhady bez ověření, což v práci uvedla. Tato výhrada ovšem plně
koresponduje s faktem, že získávání ověřených informací je někdy až příliš těžký úkol. Srovnání jednotlivých variant je
stručně obsaženo až v závěru práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka Erika Kouřimská byla během řešení velmi dobře aktivní, konzultace vyhledávala. Rovněž studentka samostatně
řešila všechny úkoly vyplývající z podstaty práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni, zde patří velké poděkování společnosti Chart – Ferox, s.r.o., bez které by některé odborné
otázky bylo velmi těžké vyřešit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni, drobnou výtku bych měl k délce odstavců – text by mohl být místy lépe
strukturován. Číslování kapitol není zcela přesné.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tématu práce bylo velmi těžké získávat korektní, aktuální a ověřené informace. Knižní zdroje v podstatě
neexistují. Studentka použila dostupné zdroje správně a relevantně. Citace mají své nedostatky, ale nikterak zcela zásadní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce studentky Eriky Kouřimské mě velice oslovila svým tématem, které jak jsem uvedl výše, je v dnešní době
velice aktuální, ovšem částečně mimo hlavní proud zájmu. Studentka zvládla velmi dobře vstup na pro ni zcela neznámé
technologické prostředí a s problémy, které vyplynuly z nedostatku zdrojů, ověřených informací a malého počtu podobných
příkladů v našem prostředí si dobře poradila. Práce také dokázala jednou velice důležitou věc, a to propojit akademický svět
s praxí, navázat silné kontakty přímo s firmou Chart – Ferox, která je v oboru LNG firmou velice fundovanou. Společná setkání
při konzultacích, uskutečněných přímo ve firmě a za provozu, byla velice inspirující. Věřím, že i díky tomu bude práce
prakticky použitelná a bude často sloužit k nahlédnutí dalším studentům i akademickým pracovníkům, kteří mohou práci dále
rozvinout či více zpřesnit některé její aspekty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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